Registo de descrição

Data relatório 2024-05-06

Registo

PT/AHM/DIV/1/29/08/24 - Portarias da Repartição Militar do Ministério da Guerra, assinadas por Adriano Maurício Guilherme Ferreri, dando instruções ao comandante da 2ª Divisão Militar para aguardar as ordens do conde da Ponte de Santa Maria, comandante das forças da 2ª, 5ª e 6ª Divisões Militares, até que este reuna as forças estacionadas no seu distrito, com o objectivo de operar contra a revolta do Batalhão de Caçadores 1.

Nível de descrição

Código de referência PT/AHM/DIV/1/29/08/24

Título Portarias da Repartição Militar do Ministério da Guerra, assinadas por Adriano Maurício Guilherme Ferreri,

dando instruções ao comandante da 2ª Divisão Militar para aguardar as ordens do conde da Ponte de Santa Maria, comandante das forças da 2ª, 5ª e 6ª Divisões Militares, até que este reuna as forças estacionadas no seu distrito, com o objectivo de operar contra a revolta do Batalhão de Caçadores 1.

Preencher datas automaticamente

Datas descritivas 1851, Abril, 9 - 19

Dimensão e suporte 7 fls. manuscritas e 3 fls. em branco.

Preencher extensões automaticamente Âmbito e conteúdo

Contém ofício da Repartição Militar do Ministério da Guerra, assinado pelo barão de Wiederhold, para

Carlos Brandão de Castro Ferreri, sobre o mesmo assunto.

Termos de indexação / palavras-

chave

Operações; Revoltas; 1851; Wiederhold, barão; Ministério da Guerra; Portarias; 2ª Divisão Militar; Batalhão de Caçadores 1, 5ª Divisão Militar; 6ª Divisão Militar; Caçadores; Ferrari, Adriano Maurício Guilherme; Ponte de Santa Maria, conde; Ministério da Guerra. Repartição Militar; Ferreri, Carlos Brandão

de Castro

Assunto 1851, 2ª Divisão Militar, 5ª Divisão Militar, 6ª Divisão Militar, Batalhão de Caçadores 1, Caçadores, Ferrari,

Adriano Maurício Guilherme, Ferreri, Carlos Brandão de Castro, Ministério da Guerra, Ministério da Guerra. Repartição Militar, Operações, Ponte de Santa Maria, conde, Portarias, Revoltas, Wiederhold,

barão Sim

Preencher transcrição

automaticamente

Não

Aplicar tabela de seleção

Regras ou convenções ISAD (G) e Normas Internas do AHM.

Criado por

Data de criação 2011-07-16 15:53:39

Alterado por root

Data última modificação 2011-07-16 15:53:39

Nota de edição Descrito por José Lourenço.

Revisto e indexado por Isabel Valadares em 23 de Agosto de 2005. Revisto e indexado por Cristina Antunes em 24 de Julho de 2006.